
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1328

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 15 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1705168 1238005225 76213551-5
Centro  De  Capacitación  Juan
Enr ique  Agui la  Sepulveda
E.I.R.L.

Tecn i c a s   I n s t r u c c i ona l e s   P a r a  La
Capacitación

1705746 1238005325 76549824-4
Servic ios  De  Capaci tac ión
Constanza  Sol  Pérez  Ramírez
E.I.R.L.

Técnicas  De Instalación  De Cerámicas  En
Pisos Y Murallas

1705708 1238005389 77518010-2
Corporación  De  Educación
Capacitación  Y  Desarrollo  De
Personal Cecade Limitada

Técnicas De Construccion En Albañilería Y
Tabiquería

1705696 1238005415 76260344-6 Motion Limitada Optimización Del Trabajo A Través De Excel
Intermedio

1705987 1238005419 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  De  Seguridad  Para  Operaciones
Con Materiales Peligrosos

1705888 1238005434 77829520-2 Navarro Capacitacion Ltda Manejo De Herramientas De Excel Avanzado

1706072 1238005477 76768230-1
Centro De Capacitación Cámara
De  Comercio  De  Sant iago
Limitada

Técnicas De Comunicación Y Negociacion

1705808 1238005481 76446797-3 Servic ios  De  Capaci tac ion
Xinergia Limitada

Introducción  A  La  Prevención  De  Los
Riesgos Psicosociales Dentro Del Trabajo

1706290 1238005540 78834140-7 Capacitación Integra Limitada Manejo De Planilla De Calculos Excel

1706152 1238005547 77021188-3 Learning Consultres Spa
Ac tua l i z a c i ón  De  La s  E s t r a t eg i a s
Metodológicas  Para  Matemát ica  En
Enseñanza Básica Con El Método Singapur

1706187 1238005563 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas De Liderazgo Sigo

1706075 1238005576 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Herramientas De Microsoft Excel Básico

1706101 1238005578 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Herramientas De Microsoft Excel Avanzado

1706107 1238005579 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Herramientas De Microsoft Excel Avanzado

1706114 1238005580 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Herramientas De Microsoft Excel Básico

1706218 1238005600 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas De Conducción Segura Vehículos
4x4

1706371 1238005601 76915358-6 Centenario Capacitaciones S&R
Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Accidentes Laborales

1706223 1238005602 76525140-0 Suatrans Training S.A 4.02  ¿Operador  Primera  Respuesta  (Oprc
Nivel 1)

1706503 1238005615 76104917-8 Entrenamiento  Y  Capacitación
De Personas Limitada

Técnicas  Para  La  Administración  Y
Optimización Del Tiempo

1706590 1238005620 76160203-9
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Sales  Training
System Chile Limitada.

Técnicas De Liderazgo Para El Manejo De
Equipos De Trabajo

1706204 1238005621 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa Técnicas De Formación Para Formadores

1706267 1238005624 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

Apl i cac ión  Lega l  Con tab l e  De  La
Legislación Laboral Vigente En La Empresa

1706426 1238005643 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Usar Los Criterios Para La Administración
De Bodegas De Materiales

1706545 1238005650 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar  Técnicas  Para  Una  Comunicación
Efectiva

1706530 1238005662 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada

Diseño  De  Un  Sistema  De  Gestión  De
Calidad  E  Inocuidad  Alimentaria  Para
Plantas De Alimentos



1706501 1238005668 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técnicas De Corte Y Confección De Prendas
De Lencería.

1706481 1238005671 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada

Técnicas  De  Mantención  Y Operación  De
Grúa Horquilla

1706593 1238005695 76014819-9 Id Capacitación Limitada Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Básico

1706580 1238005698 76204849-3
Capacitaciones  Patricia  Bustos
Baquedano Empresa  Individual
De Responsabilidad Limitada.

Técnicas De Venta De Vehículos A Distancia

1706595 1238005700 76014819-9 Id Capacitación Limitada Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1706892 1238005705 76014819-9 Id Capacitación Limitada Estrategias  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1706981 1238005709 76014819-9 Id Capacitación Limitada Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Avanzado

1706701 1238005710 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada

Técnicas  De Gestión  De La  Motivación  E
Identificación De Fortalezas En El Ámbito
Laboral

1706705 1238005713 76311751-0 Ac Capacitación Spa Herramientas  Legales  Para  Implementar
Política De Inclusión Laboral

1706588 1238005714 76894476-8 Instituto  De  Capacitación  De
Chile Spa

Aplicar  Fundamentos  Y  Herramientas  De
Sistemas De Gestión

1706589 1238005715 76461437-2 Centro De Capacitación Laboral
Capacitar &Crecer Limitada

Técnicas Y Aplicación De Buenas Prácticas
De Manufactura, Bpm

1706573 1238005716 60910000-1 Universidad De Chile Estrategias Para Una Pedagogía Y Gestión
De La Convivencia Escolar.

1706605 1238005717 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada

Técnicas  De Teletrabajo Efectivo Para  Un
Alto Desempeño

1706457 1238005724 76089267-K Talento  Rh  Capacitacciones
Limitada Técnicas De Gestión Del Cambio

1706636 1238005726 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Fiscalización Y Gestión Del Cumplimiento
De La Normativa Ambiental

1706549 1238005738 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación  De  Herramientas  Basicas  De
Google  Classroom  Para  La  Formacion  A
Distancia

1706519 1238006532 76668630-3 Abs  Group  Services  De  Chile
Training S.A.

Técnicas  Para  Auditorias  Internas  De
Sistemas De Gestión Integrados

1706552 1238005740 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación De Técnicas Y Procedimientos
Para La Prevención De Riesgos Psicosociales

1706560 1238005743 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada

Técnicas  De  Auditoría  De  Sistemas  De
Gestión De Calidad E Inocuidad Alimentaria

1706567 1238005744 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada

Técnicas  De  Auditoría  De  Sistemas  De
Gestión De Calidad E Inocuidad Alimentaria

1706533 1238005746 76611415-6 Crece Capacitaciones Limitada Aplicar Modelamiento De Datos Con Power
Bi Desktop Para La Toma De Decisiones

1706574 1238005756 76243253-6 L a t amno v a   C a p a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  De  Higiene  Y  Manipulación  De
Alimentos

1706578 1238005758 77827430-2 Servicio De Capacitación Soto &
Soto Limitada

Aplicación  Sistema  Preventivo  Para  La
Ejecución De Tareas De Alto Peligro

1706828 1238005761 76613651-6 Brito  Pradenas  Asesoria  Y
Capacitación Limitada

Emplear Herramientas Para La Prevención
Del Acoso Laboral

1706858 1238005764 76895884-K Activa Capacitaciones Spa
Técnicas  De  Comunicación  Efectiva,
Resolución De Conflictos Y Liderazgo De
Equipos De Trabajo

1706833 1238005765 76058274-3 Cen t r o  De  De s a r r o l l o  Y
Formación Continua Limitada

Estrategias  De  Automatización  Industrial
Según Catalogo Dartel

1706493 1238005772 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1706502 1238005773 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Avanzado

1706537 1238005774 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa Técnicas De Prevención Del Estrés Laboral

1706987 1238005779 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Atención Al Cliente



1706786 1238005784 76374090-0 B u r e a u   V e r i t a s   C h i l e
Capacitación Limitada

Técnicas  De  Auditorías  En  Sistemas  De
Gestión

1706816 1238005791 76374090-0 B u r e a u   V e r i t a s   C h i l e
Capacitación Limitada

Técnicas  De Análisis  De Los Sistemas De
Gestión En La Organización

1706748 1238005793 76724754-0 Otecnia Spa Manejo De Procedimientos Normativos Ante
Actos De Acoso Sexual Y Laboral

1706832 1238005799 76374090-0 B u r e a u   V e r i t a s   C h i l e
Capacitación Limitada

Formación De Implementadores De Sistemas
De Gestión

1706847 1238005800 76133992-3 Impact Capacitación Spa
Técnicas  De  Comunicación  Efectiva,
Resolución De Conflictos Y Liderazgo De
Equipos De Trabajo



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


